
سی ان ان: 

  شرکت نکردن ایرانی ها در حج
 به عربستان آسیب می زند 

شبکه  سی ان ان با اشاره به حضور نداشتن مردم 
ایران در مراسم حج  سال جاری در عربستان 
گزارش داد:  شرکت نکردن ایرانی ها به اقتصاد 
عربستان آسیب می زند. به گزارش سی ان ان، 
مقامات ایران سرانجام روز یکشنبه با بیان  
این که عربستان  سعودی نمی تواند ایمنی و جان 
شهروندان ایرانی را در مراسم سالانه حج تأمین 
کند، اعلام کردند که در  سال 2016 زائران را 
برای شرکت در این مراسم مسلمانان به عربستان 
نخواهند فرستاد.  تنش ها در روابط تهران و ریاض 
پس از آن که آل سعود روابط دیپلماتیک خود را در 
واکنش به تجمع معترضان ایرانی مقابل سفارت 
عربستان در تهران در اعتراض به اعدام شیخ النمر، 
رهبر شیعیان عربستان قطع کرد، تشدید یافت. 
مقامات سعودی از ادامه خدمات کنسولی یا 
تضمین امنیت زائران به ایرانی ها سرباز زدند؛ این 
درحالی است که بنا بر اعلام سازمان حج و زیارت 
ایران، مقامات این کشور تلاش زیادی کردند 
تا مانع از توقف انجام این فریضه از سوی حجاج 
ایرانی نشوند اما مذاکرات با طرف سعودی به نتیجه 
نرسیده است. این سازمان در بیانیه ای اعلام کرد:  
تلاش ها از سوی سعودی ها نادیده گرفته می شود 
و آنها حاضر نشده اند برای ایرانی ها روادید صادر 
کنند و استفاده از پروازهای خطوط ایرانی ایران 
برای سفر به عربستان را نیز ممنوع کردند.  به 
گزارش سی ان ان، در مراسم حج  سال گذشته در 
منطقه منا در نزدیکی شهر مقدس مکه نزدیک به 
1000 نفر از زائران در روز 24 سپتامبر جان خود 
را از دست دادند که 464 تن از آنها ایرانی بودند. 
مقامات ایران بر این باورند که شمار قربانیان بسیار 
بیشتر از این تعداد است؛ اما سعودی ها تلاش کردند 
تا مانع از انتشار دقیق آمارها شوند.  اما توقف حضور 
ایرانی ها در مراسم حج که در شهرهای مقدس 
مکه و مدینه انجام می شود به اقتصاد عربستان که 
هم اکنون نیز تحت فشار قرار دارد، آسیب خواهد 
زد. سعودی ها سالانه چیزی حدود 18 میلیارد 
دلار از برگزاری حج و گردشگری مذهبی درآمد 
کسب می کنند و ایران به عنوان کشوری که یکی از 
بیشترین زائران را به عربستان می فرستد، برای این 
کشور درآمدی بالا  دارد. این نخستین باری نیست 
که حجاج در عربستان در یک سانحه جان خود را 
از دست می دهند. در  سال 1987 نیز بیش از 400 
زائر که اغلب ایرانی هاي شیعه بودند در جریان 
حمله نیروهای امنیتی سعودی به اعتراضات 
خیابانی ضد غربی در مکه کشته شدند که موجب 
تشدید اختلافات ایران و عربستان شد. سالانه بیش 
از دو  میلیون زائر برای شرکت در این مراسم که از 
اعمال واجب برای مسلمانانی که تمکن مالی لازم را 
دارند، است به شبه جزیره عربستان سفر می کنند. 

 گزافه گویی های سفیر سعودی 
در عراق علیه ایران 

پیروزی های اخیر نیروهای عراقی علیه داعش که 
با حمایت های مستشاری جمهوری اسلامی ایران 
حاصل شده است، خشم سفیر سعودی در عراق را 
برانگیخته و او را به طرح ادعاهای تازه ای علیه آن وا 
داشته است. به گزارش ایسنا، »ثامر السبهان«، در 
صفحه توییتر خود، ضمن طرح این ادعا که ایران 
به دنبال ایجاد نزاع میان شیعیان و سنیان است، 
نوشت: »ایران می خواهد آشوب ایجاد کند و با راه 
انداختن جنگ شیعه و سنی عرب ها را نابود کند. 
ایران هیچ اعتقادی به عرب های شیعه ندارد«. او 
همچنین مدعی شد: »عرب های شیعه هم اعتقادی 
به ایران ندارند«. به گزارش شبکه خبری العالم به نظر 
می رسد پیروزی های اخیر ارتش و نیروهای مردمی 
شیعه و سنی عراق علیه تروریست های داعش در 
عملیات آزادسازی فلوجه، به شدت سفیر سعودی 
را که کشورش بزرگترین حامی تروریسم تکفیری–
وهابی در منطقه و جهان است، سخت برآشفته 
است. اظهارات کینه توزانه السبهان در شرایطی 
مطرح می شود که گروه های مختلف شیعه و سنی 
عراقی تاکنون به شیوه های مختلف ضمن قدردانی 
از حمایت های ایران از کشورشان برای مبارزه با 
داعش، تأکید کرده اند که اگر این حمایت ها نبود 
چه بسا اکنون تروریسم به سراسر عراق گسترش 
می یافت. از سوی دیگر، طوایف مختلف عراقی، 
عربستان را حامی اصلی تروریسمی می دانند که 
اکنون بخش هایی از کشورشان را در چنگ خود 

گرفته است. 

نشست مشورتی شورای همکاری 
خلیج فارس و بررسی ادعای »تهدید 

ایران«
سران کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس در نشستی مشورتی در عربستان، اوضاع 
عراق، یمن، لیبی و ادعای »تهدیدهای ایران« را 
بررسی می کنند. به گزارش ایسنا، دبیرخانه شورای 
همکاری که مقر آن در ریاض است، مدعی شد که 
در این نشست مشورتی علاوه بر تحولات عربی و 
منطقه ای و بین المللی مورد توجه کشورهای عضو 
این شورا، کارهای مشترک و حاشیه های سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی آن بررسی می شود. سایت شبکه 
روسیا الیوم به نقل از منابع دیپلماتیک در ریاض 
پیش بینی کرد که سران کشورهای عضو شورای 
همکاری با مطرح کردن ادعاهای همیشگی خود 
علیه جمهوری اسلامی ایران، »توقف دخالت ها در 
امور دیگر کشورها به ویژه کشورهای عربی« حاشیه 

خلیج فارس را خواستار شوند.
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توافق هسته ای با استقبال بسیاری از کشورهای 
جهان روبه رو شد، اما برخی کشورها این توافق را تضاد با 
منافع خود تعریف می کنند و برای اخلال در آن دست به 
هر کاری می زنند. یکی از این کشورها، عربستان سعودی 
است که درجریان مذاکرات تلاش های بسیاری برای 

ممانعت از امضای توافق هسته ای صورت داد. 
این کشور اما همچنان از پا ننشسته است و در این 
مرحله که توافق هسته ای به امضا رسیده، از هر تلاشی 
برای اخلال در اجرای آن تا ممانعت از دستیابی ایران به 

دستاوردهای آن فروگذار نمی کند. 
شبکه خبری بلومبرگ در گزارشی در پایگاه اینترنتی 
خود به تلاش های عربستان علیه توافق هسته ای 
اشاره کرده و می نویسد:  »این حکومت تلاش می کند 
متحدانش در خلیج فارس را با خود همراه کند تا 
مطمئن شود، پس از چهارماه از برداشتن تحریم ها 
علیه جمهوری اسلامی، ایران راه همواری برای بازکردن 
اقتصاد خود به روی جهان درپیش نداشته باشد. ماه 
گذشته سعودی ها در برابر حرکت درجهت تثبیت 
قیمت نفت مانع تراشی کردند، زیرا باعث می شد سهم 
دشمن خونی شان در بازار نفت بیشتر شود و در دوبی، 
جایی که زمانی دروازه اصلی ایران به جهان بود، حالا 
تجار ایرانی در گفت وگوهای خصوصی از افزایش 

محدودیت ها گلایه می کنند.«
به گزارش بلومبرگ برای عربستان این آخرین دفاع در 
موقعیتی است که آمریکا را درحال ارزیابی دوباره نقش 
خود در خاورمیانه می بیند و از آن سو سرمایه گذاران 
خارجی را شاهد است که در طمع ورود به آخرین بازار 
بزرگ دست نخورده جهان خود را آماده می کنند. با این 
حال، هنوز موانعی بر سر راه تجارت با ایران قرار گرفته که 
به سعودی ها در رسیدن به مقصودشان کمک می کند؛   
بانک های اروپایی همچنان از ترس تحریم های احتمالی 

آمریکا نسبت به فعالیت اقتصادی در ایران تردید دارند.
به عقیده پاول پیلار، استاد دانشگاه جورج تاون، 
چه ایران در انزوا قرار بگیرد یا به عنوان بازیگر عادی 
منطقه ای پذیرفته شود، رقابت بر سر جایگاه ایران در 
منطقه درطول چند  سال آینده همچنان ادامه پیدا 
می کند. او می گوید: »سعودی ها در اردوگاه انزواخواهی 
نمی توانند به پیروزی مطمئن باشند، اما آنها متحدانی 
از افراد تندرو در آمریکا دارند که با توافق هسته ای 

مخالفند«.  از زمان کاهش تحریم ها در اوایل  سال جاری، 
نگرانی اصلی سعودی ها این بوده که ایران موج 
بالقوه ای از سرمایه گذاری را به راه اندازد تا حضور خود 
در درگیری های منطقه ای را افزایش دهد. این یکی از 
دلایلی است که سعودی ها تمام تلاش خود را می کنند 
تا مطمئن شوند سرمایه های خارجی هیچ گاه به ایران 
راه پیدا نکنند. هنری اسمیت، مدیر موسسه تحلیل 
ریسک جهانی در دوبی می گوید: »آنچه باعث نگرانی 
مردم شده، بعضی سخنان سعودی ها درباره قطع تجارت 
با ایران و انواع مکانیزم ها و موانع رسمی و غیررسمی 
است که می تواند ازسوی آنها برای اعمال فشار روی 
سرمایه گذاران برای وارد نشدن به ایران استفاده شود«. 

دوبی امارتی است که همیشه روابط نزدیکی با ایران 
داشته، اما این روزها تمدید جواز فعالیت اقتصادی برای 
ایرانی ها دیگر به سادگی گذشته نیست. همچنین 
دریافت اقامت برای شهروندان دشوار شده و بنا به گفته 
فعالان اقتصادی ایرانی، حساب های بانکی ایرانی ها 
تحت نظارت شدید قرار گرفته اند. شرکت تایمز 
ایرواسپیس که دفتر اصلی آن در انگلیس بوده و در دوبی 
اقدام به برگزاری رویدادهای مختلف می کند، همایش 
صنعت هوانوردی ایران را به دلیل تنش های سیاسی لغو 

کرد. مارک براون، مدیر این گروه در مصاحبه ای گفت: 
»درحال حاضر حساسیت های بسیاری نسبت به ایران 
درمیان کشورهای عرب حوزه خلیج فارس وجود دارد. 
به اعتقاد ما اکنون زمان نامناسبی برای برپایی رویدادی 

مرتبط با ایران است«. 
عربستان از نفت هم به عنوان سلاحی برای حمله به 
ایران استفاده می کند. پیش از اجلاس دوحه در ماه 
گذشته که تولیدکنندگان قصد تثبیت سطح تولید 
را داشتند، جانشین ولیعهد محمد بن سلمان در دو 
مصاحبه جداگانه با بلومبرگ گفته بود سعودی ها تنها 
زمانی با این برنامه پیش می روند که ایران هم در آن 
شرکت کند. همین باعث شد این توافق ]در لحظات 
نهایی اجلاس دوحه[ برچیده شود، زیرا ایران بحث 
کاهش تولید را به کلی منتفی اعلام کرده، چون در 
تلاش است تا بازارهایی که در طول سال های تحریم 
از دست داده را بازیابی کند. مصطفی علانی، رئیس 
واحد دفاع و امنیت مرکز تحقیقات خلیج فارس 
می گوید: »سیاست نفتی فقط یکی از ابزارها بود. 
روش دیگر مقابله با سرمایه گذاری ایران در منطقه 
است. این سیاست تحت حکومت ملک سلمان 
کاملا روشن و صریح شده. هیچ تردیدی دراین باره 

نیست«. همچنین در ماه گذشته عربستان مانع از 
گذر پروازهای خطوط هواپیمایی ماهان از حریم 
هوایی عربستان شد. براساس گزارش موسسه کنترل 
ریسک در ماه آوریل، شرکت های بیمه حمل ونقل و 
کشتی رانی و کارگزاران از ماه فوریه به مشتریان خود 
هشدار داده اند به کشتی هایی که نفت ایران را حمل 
کنند اجازه ورود به آب های عربستان و بحرین داده 
نمی شود. طبق این گزارش، کشتی هایی که ایران یکی 
از سه نقطه آخر ورودشان بوده نیاز به دریافت تأیید 
ویژه دارند. حاکمان سعودی علاوه بر این اقدامات در 
تلاش برای عمیق تر کردن انزوای سیاسی ایران در 
خاورمیانه هستند. ماه گذشته، اردن پس از ملاقات 
کوتاهی از سوی محمد بن سلمان، سفیر خود را از 
تهران فرا خواند. 10 روز بعد، قراردادی را به امضا رساند 
که می تواند زمینه ساز سرمایه گذاری چندین میلیارد 
دلاری سعودی ها در این کشور باشد. در ماه فوریه، 
عربستان توافق ارسال سلاح به ارزش 3 میلیارد 
دلار به ارتش لبنان را باطل کرد، زیرا از افزایش نفوذ 
حزب الله ناراضی بود. شاشنگ جوشی، پژوهشگر ارشد 
موسسه خدمات رویال یونایتد در لندن در گفت وگوی 
تلفنی گفت سعودی ها نمی توانند در سطح جهانی 
کار چندانی برای متوقف کردن ایران انجام دهند، 
اما »هرجا که بتوانند بر ایران فشار وارد می کنند، تا 
نفوذ سیاسی و اقتصادی آن را محدود کنند«،  اما یکی 
از مشکلات عربستان آن است که ممکن است دیگر 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس آن 
چنان با عربستان همراهی نکنند. بحرین تنها کشور 
عربی دیگر در میان 6 عضو شورای همکاری بود که به 
همراه عربستان روابط دیپلماتیک خود با ایران را قطع 
کرد. کویت در ماه ژانویه سفیرش را از تهران فرا خواند و 

امارات سطح روابط خود را به کاردار کاهش داد.
امارات نسبت به عربستان چیز بیشتری برای 
از دست دادن دارد:   ایران پس از هند و چین در رده 
سوم بزرگترین شرکای تجاری امارات در سال 2015 
بود. جوشی گفت: »ما شاهد مخالفت های اساسی در 
شورای همکاری خواهیم بود. ایران همین حالا هم در 
نظام اقتصادی خلیج فارس ادغام شده، و فکر می کنم هر 
کاری هم عربستان انجام دهد، باز نمی تواندبه این نظام 

همکاری ها آسیب جدی بزند.

بلومبرگ گزارش داد:  اخبار    دیپلماسی

 تلاش عربستان 
برای جلوگیری از دستیابی ایران به منافع برجام

پلیس فدرال عراق اعلام کرد که بیش از 28 منطقه 
از زمان آغاز عملیات آزادسازی فلوجه آزاد شده است؛ 
علاوه بر این که راه های امدادرسانی به داعش بسته 
و حلقه محاصره آن تنگ تر شده است.  رائد شوکت 
جودت،  فرمانده پلیس فدرال عراق اعلام کرد که تمامی 
شهرها، روستاها و شهرستان های اطراف شهر فلوجه 
پاکسازی شده که تعدادش به 28 منطقه می رسد و 

عروس این مناطق الکرمه است. 
جودت افزود: حلقه محاصره شهر صددرصد تنگ تر 
شده و هیچ راه امدادرسانی به داعش وجود ندارد و 
بسیاری از افراد آن روحیه شکست خورده ای دارند 
و اطلاعات ما نشان می دهد که اعضای داعش دیگر 
نمی توانند برخورد تندی با شهروندان داشته باشند؛ 
چون تسلط بر نیروهای خود را از دست داده اند و تنها 
تعداد اندکي شبه نظامی عرب و غیر عرب برای آنها 
باقی  مانده و به زودی در زمان آزادی شهر آنها نیز نابود 
خواهند شد. وی خاطرنشان کرد: اعلامیه هایی در شهر 

انداخته شده و از شهروندان خواسته شده است که از 
نزدیک شدن به مناطق درگیری اجتناب کنند و ما 

تلاش می کنیم هیچ خسارتی به شهروندان وارد نشود. 
پیشروی ارتش عراق در چند محور ادامه دارد و 
مسیرهای آزاد شده به نیروهای مبارزه با تروریسم 
اجازه می دهد که به مرکز شهر حمله کنند. در عین حال 
نیروهای حشد شعبی اعلام کردند که توانسته اند بیش 
از 40 نقطه در اطراف و داخل شهر فلوجه را در چندین 
محور آزاد کنند که به شرح ذیل است: محور الکرمه:   
مرکز الکرمه، مناطق اطراف آن ازجمله مخازن الکرمه، 
روستای الرشاد، روستای آل بو خلیفه، جنابین، اللهیب، 
الصبیحات، العبادی، الشهابی الاول، جمیله، الشهابی 

دوم، روستای السرابله، الروفه، البو عیسی آزاد شده اند. 
محور السجر: السجر، روستاهای آل بو سیفی، اللیفیه، 
آل بو عوده، المقبره الاسلامیة، البو حدید البو ناصر آزاد 
و مسیر چهارراه السلام به سمت السجر تأمین امنیت 
شده است. محور البکاره: روستاهای آل بو سیفی، آل بو 

جاسم، آل بو سدیره، آل بو جمیل، آل بو خنفر، الجعیفی، 
آل بو خنفر، الدوایه، الشیحه، غینان، منطقه العریمیه و 

العوینات نیز تحت کنترل است. 
محور صنعتی در شرق فلوجه: کارخانه های سیمان، 
گچ، رنگ سازی، لاستیک سازی، چرم سازی آزاد 
شده اند.  محور شرق الفلوجه: آزادسازی حویجه البو 
شجل، منطقه الزغارید )شمال شرق الصقلاویه( و 
روستای المزرعه )جنوب شرق الفلوجه( آزاد شده اند. 
محور جنوبی: آزادسازی النعیمیه، الزیدان، روستای 

سلیمان خلف و منطقه الشهداء. 
همچنین گروه رسانه ای جنگ از کشته شدن مسئول 
بمب گذاری خودروها در تشکیلات داعش در غرب 
فلوجه خبر داد. این گروه اعلام کرد که نیروهای مبارزه 
با تروریسم توانستند مسئول بمب گذاری خودروها 
را به نام ابوالحارث در فلوجه از پای درآورند.  همچنین 
نیروهای عراقی روز دوشنبه مرکز پلیس النعیمیه در 
جنوب فلوجه را آزاد کرده و پرچم عراق را بر فراز این 

مرکز به اهتزاز درآوردند.  به گزارش سومریه نیوز، 
نیروهای واکنش سریع توانستند پرچم عراق را بر فراز 
مرکز پلیس نعیمیه واقع در محور جنوبی فلوجه به 
اهتزاز درآورند. نیروهای حشد شعبی نیز اعلام کردند، 
مسیرها برای خروج غیرنظامیان از داخل فلوجه و 
تحویل آنها به ارتش و پلیس فدرال تأمین شده و حدود 
بیش از 2000 خانوار از این شهر خارج شده اند و به آنها 
کمک های انسانی شده است و اکنون در مدرسه الکرمه 

اقامت دارند. 
همچنین یکی از سران عشایر در فلوجه اعلام کرد که 
داعش 100 جوان از ساکنان فلوجه را به مکانی نامعلوم 
برده است. مجید الجریصی یکی از سران عشایر شهر 
فلوجه گفت: بیش از 20 خودروی داعش که در آن 
150 نیروی داعشی بودند به منازل حمله و 100 جوان 
را اسیر کرده و به مکانی نامعلوم بردند. این درحالی است 
که وزارت مهاجرت عراق اعلام کرد:  573 خانواده طی 

یک هفته از فلوجه گریخته اند. 

فلوجه در یک قدمی آزادسازی از شر داعش

28منطقهاززمانآغازعملیاتفلوجهآزادشدهاند

وزیر امور خارجه برنامه گفت وگوی سیاسی در 
هلسینکی را فرصتی برای بررسی امکان گفت وگو در 
منطقه دانست و گفت: پیش از این هم ضرورت ایجاد 
یک مجمع گفت و گوی منطقه ای در خلیج فارس را 
مطرح کرده ایم. به گزارش ایرنا، محمد جواد ظریف 
عصر دوشنبه به وقت محلی در بدو ورود به فنلاند در 
جمع خبرنگاران درباره برنامه ها و اهداف سفر به این 
کشور اظهار داشت: گفت وگوهای سیاسی و روابط 
گسترده اقتصادی با فنلاند را با سفر هیأت فنلاندی 
به ایران که یکی از بزرگترین هیأت های اقتصادی 
 در تاریخ روابط خارجی فنلاند بود، شروع کردیم.

وی افزود: گفت و گوهای بسیار خوبی بین بخش 
خصوص فنلاند در تهران انجام شده و هیأت بلندپایه 
بخش خصوصی به همراه بنده برای گفت وگو 
با طرف های خودشان به فنلاند آمدند که حتما 
گسترش همکاری های اقتصادی یکی از برنامه های 
ما در این سفر است. وزیر امورخارجه ادامه داد: برنامه 
گفت وگوی سیاسی هلسینکی که اخیرا به ابتکار 
دولت فنلاند شروع شده، برای بررسی این   است که 
 آیا امکان گفت وگو در منطقه ما وجود دارد یا خیر؟
ظریف اضافه کرد: این نشست در جهت 
پیشنهادهایی است که قبلا جمهوری اسلامی 
ایران داشته است. از دهه 60 به دبیرکل ملل متحد 
پیشنهاد گفت وگوی منطقه ای دادیم و نتیجه آن در 
بند 8 قطعنامه 598 آمد.  وی یادآور شد:  در دوران 
مسئولیت بنده در وزارت امورخارجه نیز چندبار 
در مقالاتی که در روزنامه های منطقه و نیویورک 
تایمز نوشتم، ضرورت ایجاد یک مجمع گفت وگوی 
منطقه ای در خلیج فارس را مطرح کردیم؛ لذا این 

نشست فرصت خوبی است برای این که این موضوع 
را بررسی کنیم.

ظریف آینده روابط اقتصادی ایران و فنلاند 
را امیدبخش دانست

وزیر امور خارجه در دیدار همتای فنلاندی خود 
مرحله پسابرجام را فراهم کننده زمینه گسترش 
همکاری های دو کشور دانست و گفت: حضور 
هیأت اقتصادی ایران در این سفر برای روابط آینده 
امید بخش است. به گزارش ایرنا، محمد جواد 
ظریف روز سه شنبه در سومین برنامه کاری خود در 
هلسینکی پایتخت فنلاند با تیمو سوئینی، همتای 
فنلاندی خود در محل وزارت خارجه این کشور 
دیدار و در خصوص روابط و همکاری های دو کشور 
در حوزه های سیاسی، اقتصادی، بانکی و پارلمانی 
گفت وگو و رایزنی کرد. وی در این ملاقات ضمن 
تشریح ظرفیت های انسانی و اقتصادی گسترده 
ایران ابراز امیدواری کرد که در مرحله پسابرجام 
زمینه گسترش همکاری های دو کشور فراهم 
شود.  وزیرخارجه فنلاند نیز با تشکر از ظریف به 
 خاطر سخنرانی صبح دیروز )سه شنبه 11 خرداد -
 31 مه( در نشست هلسینکی و ابراز خشنودی از 
حضور هیأت اقتصادی همراه وزیر خارجه در سفر 
به فنلاند گفت همکاری های دو کشور در حوزه های 
مختلف ازجمله ارتباطات و آموزش می تواند گسترش 
یابد. وزرای خارجه دو کشور همچنین در خصوص 
بحران های موجود در منطقه غرب آسیا و راه های حل 
آن رایزنی و تبادل نظر کردند.  دیدار وزرای خارجه دو 
کشور با ضیافت رسمی ناهار وزیر خارجه فنلاند به 

افتخار محمدجواد ظریف ادامه یافت. 

ظریف در بدو فرود به فنلاند پیشنهاد کرد: 
 لزوم ایجاد مجمع گفت و گوی منطقه ای 

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: اگر کسی 
مازاد آب سنگین ما را نخرد، چاره ای نداریم و مثل 
سابق فرض می کنیم که خریداری نیست و آب 
سنگین را تولید و ذخیره می کنیم.  به گزارش 
ایسنا، علی اکبر صالحی درحاشیه امضای قرارداد 
همکاری این سازمان با پژوهشکده صنعت نفت 
درخصوص دستاوردهای انرژی اتمی در سایت فردو 
گفت: همان طور که قول داده بودیم، زمینه تولید 
ایزوتوپ های پایدار را فراهم کردیم و با همکاری 
روس ها برای ارتقای سانتریفیوژهای مخصوص 
تولید این نوع ایزوتوپ ها درحال همکاری هستیم. 
براین اساس سانتریفیوژهای IR-1 را ارتقا می دهیم 
تا بتوانند ایزوتوپ های پایدار تولید کنند.  صالحی 
گفت: بحث سانتریفیوژها که در بخش های سلامت 
و صنعت از آن استفاده می شود، بسیار جالب است 
زیرا با سرعت بالا تا حد 80 هزار دور فعالیت می کنند 
که البته هنوز سانتریفیوژهای 80 هزار دور تولید 
نکرده ایم اما تا 20 هزار دور تولید شده است، 50 هزار 
دور آن نیز تولید می شود و تا 80 هزار دور آن نیز 
طراحی و برنامه ریزی شده است. براین اساس در 
بخش سانتریفیوژها نه تنها متوقف نشده ایم، بلکه در 
زمینه های دیگری نیز که قبلا در برنامه های ما نبود، 
وارد شدیم و اطلاعات و دامنه فهم فنی خود را هر روز 
توسعه می دهیم، به ویژه در زمینه ایزوتوپ های پایدار.  
وی درپاسخ به پرسش دیگر درباره نتیجه مذاکرات 
با روس ها برای فروش مازاد آب سنگین گفت: این 
مذاکرات به خوبی پیش می رود و روس ها نیز برای 
خرید 40 تن آب سنگین ما اعلام آمادگی کردند، اما 
چون هنوز مذاکرات ادامه دارد و نهایی نشده است، 

اطلاع رسانی پیشاپیش مناسب نیست. هنوز قرارداد 
نهایی را امضا نکرده ایم، چون جزییات آن باید روشن 
شود؛ آقای کمالوندی و دیگر همکاران هفته پیش در 
روسیه با همتایان شان دراین باره صحبت کردند و فعلا 
به نتیجه نهایی نرسیده ایم، اما مذاکرات مسیر خودش 
را طی می کند و در آینده اطلاع رسانی می کنیم.  
معاون رئیس جمهوری درپاسخ به پرسش دیگر درباره 
زمان تحویل محموله آب سنگین به آمریکایی ها 
گفت: پس از دستبرد آمریکایی ها به دارایی 2 میلیارد 
دلاری کشورمان از همکارانم خواستم که از ارسال 
محموله آب سنگین به آمریکا خودداری کنند و جلو 
آن را بگیرند تا تکلیف روشن شود.  ممکن بود محموله 
آب سنگین به آمریکا برود و هم محموله را مصادره 
کنند و هم پولش داده نشود و این می توانست مشکلی 
را به ویژه برای افکار عمومی ایجاد کند. به علت 
بی اعتمادی که به آمریکایی ها بود و پس از دستبرد 
آنان به دارایی 2 میلیارد دلاری ما این بی اعتمادی 
بیشتر شد، از این رو گفتیم تا تکلیف واریزشدن این 
محموله و بقیه امور روشن نشود، محموله را ارسال 
نخواهیم کرد.  وی گفت: ما طبق برجام تعهد داریم 
که مازاد بر 130 تن آب سنگین تولیدی خود را برای 
فروش پیشنهاد دهیم و اگر کشوری آمادگی داشت، 
بخرد اما این بدان معنی نیست که اگر کسی نخرد، 
دیگر چاره ای نداریم بلکه مانند سابق فرض می کنیم 
که خریداری نیست و آب سنگین را تولید و ذخیره 
می کنیم. خودشان می دانند اگر بخواهند ما آمادگی 
داریم مازاد بر 130 تن آب سنگین تولیدی خود را 
بفروشیم و اگر هم نخواستند ما مانند قبل آب سنگین 

را تولید و ذخیره می کنیم. 

رئیس سازمان انرژی اتمی: 
تا تکلیف پول روشن نشود، آب سنگین به آمریکا نمی فرستیم

اخبار  جهان

 1000 پناهجو در دریا غرق شدند
طی سال جاری میلادی 2 هزار و 510 پناهجو 
در راه رسیدن به اروپا کشته شده اند.روز سه شنبه 
)11 خرداد- 31 مه( سازمان پناهندگان ملل 
متحد از مرگ 1000 پناهجو در دریای مدیترانه، 
تنها طی یک هفته اخیر خبر داد.به گزارش ایرنا، به 
نقل از تارنمای اسکای نیوز، آمار کمیساریای عالی 
پناهندگان سازمان ملل )UNHCR( نشان می دهد 
در حالی امسال دو هزار و 510 پناهجو در مدیترانه 
کشته شده اند که این آمار در کل سال 2015 
میلادی، هزار و 855 نفر بود.»ویلیام اسپیندلر« 
سخنگوی کمیساریای یادشده گفت: »قاچاقچیان، 
انسان ها را در قایق هایی که اصلا مناسب دریا نیست 
به صورت انبوه سوار می کنند و در بسیاری از موارد 
اصلا قرار نیست این قایق ها به مقصد برسند.بر اساس 
آمار سازمان بین المللی مهاجرت، از آغاز امسال 
)2016(، 204 هزار و 311 پناهجو با گذر از دریای 

مدیترانه به اروپا رسیده اند.

 پرسش لاوروف از کری: 
چرا به تروریست ها حمله نمی کنید؟

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه اعلام کرد: 
در تازه ترین مذاکره تلفنی با جان کری وزیر امور 
خارجه آمریکا پرسیدم، چرا ائتلاف آمریکایی مراکز 
تروریست ها را بمباران نمی کند یا برای پایان قاچاق 

نفت از سوریه اقدامی انجام نمی دهد؟
به گزارش ایرنا، وی در گفت وگو با روزنامه روسی 
کامسامولسکایا پراودا گفت: آمریکا و ائتلاف نظامی 
وابسته به این کشور اقدام های نمایشی را به عنوان 
مبارزه با تروریست ها در سوریه انجام می دهند و 
عملیاتی علیه گروه های تروریستی در این کشور 
اجرا نکرده اند.وزیر خارجه روسیه با مضحک خواندن 
پیش شرط برکناری بشار اسد از قدرت برای حل 
بحران سوریه، گفت: ائتلاف آمریکایی اینگونه اعلام 
می کند که تروریست ها مواضع مستحکم دارند و 
بمباران کردن این مواضع، آسیب دیدن غیرنظامیان 
را در پی دارد... آنان ادعا می کنند که معارضان مسلح 
خوب برای توقف اقدام های جنگی آمادگی دارند 
ولی برای این منظور باید روند حل و فصل سیاسی 

آغاز شود.

 رئیس سابق سیا:
 ترامپ به داعش کمک می کند

رئیس سابق سیا در مصاحبه ای دونالد ترامپ را به 
دلیل سخنان جنجالی اش مورد انتقاد قرار داد و گفت 
که این جمهوری خواه آمریکایی با رویکرد خودش 
به داعشی ها کمک می کند. وی همچنین گفت 
که تحمل انگلیسی ها در مقابل جاسوسی تهاجمی 
دولت خود بسیار بیشتر از آمریکایی هاست.به گزارش 
ایسنا به نقل از پایگاه خبری راشا تودی، مایکل هایدن 
در مصاحبه با گاردین با اشاره به دونالد ترامپ، نامزد 
جمهوری خواهان آمریکا هم گفت که شاید وی وعده 
داده باشد که داعش را بمباران کند اما اظهارات ضد 
مسلمانان وی قطعا به نفع گروه تروریستی داعش 
خواهد بود.هایدن که سابقا ریاست سیا و ان اس ای 
را در دست داشت، گفت: تفسیر تروریست ها این 
است که یک دشمنی فناناپذیری میان اسلام و جهان 
مدرن وجود دارد. وقتی ترامپ می گوید که همه 
آنها از ما متنفرند، در واقع از روایت آنها استفاده و به 
موفقیت ویدیوهای جذب نیروی آنها کمک می کند.

 استیفن هاوکینگ:
 ترامپ یک عوام فریب است

»استیفن هاوکینگ« فیزیکدان نظری 
سرشناس، کیهان شناس و نویسنده انگلیسی، در 
مصاحبه ای با شبکه »آی تی وی« دونالد ترامپ، نامزد 
جمهوری خواه آمریکایی را یک انسان عوام فریب 
نامید.به گزارش فارس، هاوکینگ طی مصاحبه 
با شبکه »آی تی وی« در پاسخ به این سوال که آیا 
می تواند دلیل شهرت ترامپ را درک کند، گفت: »نه 
نمی توانم. او یک انسان عوام فریب است و محبوبیت 
ترامپ، فراتر از درک من است.«این فیزیکدان 
نظری مشهور جهان نظر منفی خود را درباره ترامپ 
میلیاردر پنهان نکرده و پیشتر هم هوش وی را زیر 
سوال برده بود.خبرگزاری ایسنا به نقل از خبرگزاری 
پرس اسوسیشن نوشت: هاوکینگ خروج کشورش از 
اتحادیه اروپا را »فاجعه« دانست و گفت: آن روزها که 
می توانستیم علیه جهان روی پای خودمان بایستیم، 
گذشته است. لازم است که بخشی از گروه  بزرگتری 
در جهان باشیم؛ هم به خاطر امنیت و هم به خاطر 
تجارت. احتمال خروج کشورمان از اتحادیه اروپا، الان 
هم به شدت ارزش پوند را کاهش داده است؛ چرا که 
بازارها تشخیص می دهند که این اقدام به اقتصاد ما 

لطمه خواهد زد. 

ممنوعیت تلگرام برای مقام های روس
استفاده از نرم افزارهای پیام رسان اینترنتی که از 
خارج روسیه کنترل می شود از جمله تلگرام، جی 
میل، واتس آپ، وایبر و اسکایپ برای مقام های 
روسیه ممنوع می شود.به گزارش ایرنا، طرح تدوین 
شده برای تصمیم گیری نهایی از سوی وزارت توسعه 
اقتصادی روسیه به ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
این کشور ارائه شده است.روزنامه کامرسانت در 
روز سه شنبه )11 خرداد- 31 مه( با اعلام فهرست 
ممنوعه پیشنهادی پیام رسان های خارجی، نوشته 
است: در طرح ارائه شده به رئیس جمهوری روسیه، 
لزوم اقدام برای خرید برنامه های رایانه ای و تجهیزات 
مربوطه با هدف راه اندازی سامانه پیام رسان در داخل 

مورد اشاره قرار گرفته است. 


